C'ãmai'ii
Miinifiiíal .

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Derey Gomes da Silva oiAoidacUiMm o imv«
Ano 2020

Plenário das Deliberações

REDAÇÃO

Protocolo

N.® 037. Liv. 025, Fls. 46 Em 08/06/2020

às 16:45hs.

Aò-ax.{A^

Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
nIndicação
□ Moção de
□ Emenda

Autor: A Mesa da Câmara Municipal o mitmis
PROJETO DE RESOLUÇÃO N." 007/2020, DE 08 DE JUNHO DE 2020

"Dispõe sobre a alteração do Regimento Interno da
Câmara Municipal"

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a
seguinte Resolução:

Art. - Acrescenta-se ao Art. 225, do Regimento Interno da Câmara
Municipal, o Art. 255 A, com a seguinte redação:

"Art 225-

"Art. 225 A - Caso seja concedida vista, em qualquer das hipóteses desse
Regimento, será entregue ao vereador requerente, cópia integral da preposição cujo texto
original será encaminhado a Consultoria Técnico Jurídica, para guarda e retirada da
Sessão, pelo prazo que durar o pedido de vista. "

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário.
das Sessões/da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., emSala

08 de junho de 2020

ALESSANDRO'
Vereador-P

IMENTO CELSON J'
Vereador-PV

A SILVA SOUSA

(66) 3401-24SÍ / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6SI1
barradogarcas.W.lcg.br — fb.coni/caniarabarradogarcasRua Mato Grosso, N« 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000 ly i

eamara@barradogarcas.mLleg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradog8rcas.mt.lé

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças
Meio Vereador Pr. Dercy Gomesd^ Silva 0« o povo

Dr. CLEBÊRTF^BÍAÍ^FERREIRA
Vereador-DEM

GABRJ^PEREI^LOPES (Zé Gota)
Veredac/-P--

REDACAO

FRAN 51D0 DA SILVA
Vere^oFTPiL-'

y

Dr. GERi^
Vereador-Pí

VESR. NETO

UIMARÃESUSTAVO

Vereador-PSL
DR G

Dr. JOÃO RODRIGUÈS DE SOUSA
Vereador-PDT J

/

JÚLIO CÉSAR G

Vereador^PSD
OS SANTOS

SILVA

Vereador-

MIGUEL 1«0REIRA

Vereador-PS^

Dr. PAUIÍÕÇÉSÁR RAYE DE AGUIAR
Vereador-PMD

SIVIRINO SgS^Â DOS SANTOS
Vereador-PSD'

VALDEILEITI

(Pebinha)
Vereador -PDT

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes em 1®
turno, na Sessão Ordinária do

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes em J"

dia .'ilsV

(66) 3401-2484 / 3401-2395/3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br - fb.com/camflrabflrradogarcas

Rua Mato Grosso, N®617. Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mÜeg.br/imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/ouvidorla@barrfldogürcas.mt.leg.br

:! .

00 erànibrO 0í<-s3 er: coto'

• feib

:. <-•

sbíbiffrirtscU Toq cbsvoiqA
'f n!3 ífif.Títi^sTü áSTOtefíTOv ôb
00 siTónibiO Oíl^ggE sn .omul

—  Í_ g.n

•■'O?.; ■

"S,^'.. '':>K . -i *\j./ t .1 -<7^1 , "Jí/m;.
/  'V/;- uj

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

■itmiintifitiWéMM Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva O» fft&os 4m1js com o povo
eMHnik^u

REDAÇÃO

TUSTIFICATTVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A presente alteração se faz necessária para garantir melhor
autonomia, agilidade e transparência ao processo legislativo, no que se refere,
especialmente, à tramitação de projetos pelo soberano Plenário.

ALESSANl
Vereador-lP

Eis nosso pensamento,
laivo MelHor Juízo

b NASCIMENTO

Dr. CIfeBERTÀÍiÍANO VeI®IRA
Vereador-DEM

L PEREIJtA LOPES (Zé Go
V/reador-PRB

USTAVO N0LASC(27GUIMARAES
Vereador-PSL

Dr. JOÃO RODRIGO^ DE SOUSA
Vereador-PDT

MIGUEL MCWífeiRA DA
Vereador-PSB

Dr. GERAL
Vereador-PSB

CELSON JOSE PA SILVA SOUSA
Vereador-PV

FRANCIS
Vere^:

R. NETO

DRIGÜES
'DB . \

SANTOSJÚLIO CÉSAR GV ereaí^^PSDB,

MUR
Vereador-PRB

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 68! 1
barradogarcas.mt.Ieg.br —fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mLleg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mLlcg.br

C âinara

\] imicipa

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva O»m&M «om«^«e
RF.PACÀO

Dr. PAULt

Vereador-PMDB^
DE AGUIAR SIVIRINO S^tí^A DOS SANTOS

Vereador-PSD

VALDEI LÊfTE GUIMARÃES
(Pebinha)

Vereador -PDT

(66) 3401-2484 /3401-2395 /3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br- fb.com/caniarflbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro. Barra do Garças-MT, CEP: 78600-000

caniara@barradogarcfls.mt.leg.br/imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

C/uu ;ira

Miinicinal .

Estado de Mato Grosso ii câmara
Câmara Municipal de Barra do Garças

HAliHA n(K;AKCAS Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Resoluções, Títulos de Cidadania Entregues
e Não Entregues, nâo foram encontradas correspondências sobre o lema do Projeto de
Resolução 007/2020 (Dispõe sobre a alteração do Regimento Interno da Câmara Municipal)
de autoria da mesa da Câmara Municipal.

Barra do Garças-MT. 08 de junho de 2020

Marcos Vinícios dos Sáhios Gomes
Arquivo - Portaria 064/2019

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811

barradogarcas.mt.lcg.br — fb.com/camarumunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camarabg@gmaiJ.com / imprensa@barradogarcas.mt.lcg.br / ouvidoria@barradogarcas,mt.leg.br

Cjiinara
MiiJiiripa

BAKKA i)() (;Aia A.S

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da SUva

COMISSÕES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução n° 007/2020
de autoria da Meaa da CÂMARA
MUNICIPAL J

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇAO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

r-x ^ I Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
de2020.

Yef: GABRIEL PE

Presi

Ver. Dr. JAI ES NETO

Relator

Ver. Dr. GE S R. NETO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes em 1'
turno, na Sess^.Ordinária do
dia ̂  € I o

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
bBrradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso. N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barnidogarcas.mt.leg.br

9üsoíí;>!í:çí:U wo oocvoiqA
ífit) gSífiíVí-av^ 2í"üi.>5?",9v ôb

■':b GnénibiO o£í2»3 .ornu!
■—.—! Gíb

" V

C ámarii
Níiuiuípiil .

BARKA i^OCARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva O* m*cs daài9-cam

COMISSÕES

COMISSÃO ESPECIAL PARA REFORMA DO REGIMENTO INTERNO |

PARECER

Projeto de Resolução n" 007/2020 dc
autoria da MESA DA CAMARA
MUNICIPAL. 1". Tumo

COMISSÃO ESPECIAL PARA REFORMA DO REGIMENTO
INTERNO, analisando o PROJETO DE RESOLUÇÃO em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

de&,jTrt4
Sala das Comissões da Câmara Municipal, em

■1 de 2020.

;USTAVO NÓLASCO G
Presidente Rbktor

CLEBER FABIANOíFEREREIRA

JAIME ES NETO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes em 1®
turno, na Sessão Ordinária do
ri ia cn2 C I -J V. I /ç 2 V

rçjsí.-'
(66) 3401-2484/3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.Ieg.br- fb.cum/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso. N® 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.]eg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvtdoria@barradogarcas.mt.leg.br

scfibilí.iiisnü 10-; .vbsvo-.qA
'! ííiô Êíjíníias^ívi írnoteíMOV ôb
üb siiénibiò oLáaôâ .Oinui

C áiiíAi ii

Mnjuripa

HARKA IK) (;ARCA.S

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças ^ ̂
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

^Vèé»

gerBrr*Bt*DEAüMiMrTRAcAO

VOTAÇÃO

VEREADORES PARTIDO SIM NÃO AB^ENÇÃO

ALESSANDRO MATOS DO NASCUVIENTO CIDADANIA
/

CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PL
y

CLEBER FABIANO FERREIRA PSDB

FANCISCO CÂNDIDO DA SILVA PROS

GABRIEL PEREIRA LOPES PSDB
V

GERALMINO ALVES R. NETO- 1" Secretário PSB <
GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PP

V
JAI.ME RODRIGUES NETO - Vice-Presidente MDB

\ 1

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente REPUBLICANO

L  T"':4f
JÚLIO CÉSAR GOMES DOS SANTOS PSDB

y
MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB

V
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO

y
PAULO CÉSAR RAYE DE AGUIAR PROS

/
SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD

V

VALDEI LEITE GUIMARÃES — 2° Secretário MDB K

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
-de vereadores presentes em-t^
turno, na Sessão Ordinária do
dia Gi n

52ÍW

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 681 í

barraciogarcas.ml.leg.br- fb.cumrcumarabarradognrcfls
Rua Mato Grosso, N" 617. Centro, Barra do Garças - MT. CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.int.leg.br / imprensB@barradogarcas.mt.leg.br / nuvídoria@barradogarcas.mt.lcg.br

C amara
\1 ltllll'i|)UÍ ■>.
liARHA [X)(; \IK AS

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COMISSÕES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Piojeto de Resolução q" 007/2020
de autoria da Mesa da CÂMARA
MUNICIPAL - T Tumo

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

^  \ [ Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
de\ \oLCmbi ode 2020.

A
Ver; GABRIEL PEREIRA LOPES
// JPfesidente

GÜES NETOVer. Dr. JAI

Ver. Dr. G R.NETO

Aprovado por unanimidade
de vereadores presentes em 2°turno, jia^Ses^ã^ Ordmàri^do

-O

favo

(66) 3401-2484 / 3401-239S1340I-23S8 / 0800 642 6811
barradogQrcas.mLteg.br-Ib.coin/camarabarradogarcss

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barr8dogarcas.mt.ieg.br / imprensa@barradogarcns.mLlcg.br / ouvidüria@barradogarcas.mLleg.br

sbebiiTiinBnij íot- obevoiCiÁ
°S ína gsínaeeiq síjiüds&iôv st
ob Bnànibiü oSfisS en ,imüJ

i  V.^ cib

-ivp j
•' ,, "O

-■^ky<í

H:

r C'i'iiii:ii;i

liAURA nOCiAUCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÕES

COMISSÃO ESPECIAL PARA REFORMA DO REGIMENTO INTERNO

PARECER

Projeto dc Resolução n" 007/2020 dc
autoria da MESA DA CÂMARA
MUNiaPAL. r. Turno

COMISSÃO ESPECIAL PARA REFORMA DO REGIMENTO

INTERNO, analisando o PROJETO DE RESOLUÇÃO em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

\ Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
^5 de\\ncer.^h.v^de2020.

JUSTAVO NOLASC

Presiden

UIMARAES CLEBERFABIANO FEREREIRA

Relator

JAIME R' S NETO

Aprovado poi urianimidade
de vereadores presentes em 2®

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
bHrradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mi.leg.br / imprcnsa(^barradogarcas.ml.leg.br / ouvidoriu@barradogarcas.mt.leg.br

.iOôMiniísstJu K';

{rs asifsísS'^^^! £;i"íOC>síf(àv t-
'.h fr'\n:b"iO 0?.s';ô3 sn .C'.'1'JÍ

^  \

(. Íltllilía
Mim ic i i^nl ..

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO

\  VEREADORES J
(  1

PARTIDO SIM NAO abstenção!

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO CIDADANIA V
CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PL NA0(:OMPARIiCEU
CLEBER FABIANO FERREIRA PSDB y
FANCISCO CÂNDIDO DA SILVA PROS

GABRIEL PEREIRA LOPES PSDB

GERALMINO ALVES R. NETO- 1" Secretário PSB
n/

GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PP V

JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presidcnte MDB nAoccMPARECEU
JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente rei'Iibi.ií:ano

l À-1 V \_xA.O_ An
JÚLIO CÉSAR GOMES DOS SANTOS PSDB

<
MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB

V

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO

/
PAULO CÉSAR RAYE DE AGUIAR PRÓS

-■/
SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD

V
VALDEI LEITE GUIMARÃES - 2" Secretário MDB V

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

-A^pFovado pQf unariunldade.
de vereadores presentes em 2°
turno, na Sessfe Ordinária do

(66) 3401-2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcHS.mt.lcg.br — (b.com/cflmnrabarradogiircas

Rua IMato Grosso. N" 617, Centro. Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvi(loria@barradogarcns.mt.leg.br

*• *1 * t -* f • -m^ Vf I

,  .... ;..'.v;; •íí.ii- .: vi

'Ti '^ii 'v : ! T) í t> • K ̂ ^  ccfi.o.qi
■^S m'- g-^ífvcòiq í; -• • i. *> > vj V'

ib erènítviO cri.-
..í...- iííii

"  ■ b . -Vr.

^ ' '' '' • - *r

'■